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1. Úvod

Mezinárodní obchod je důležitou a nezbytnou součástí hospodářské politiky

každého státu. Jen díky mezinárodnímu obchodu může stát nabídnout svým občanům

zboží, na které sám nemá vhodné podmínky nebo výrobní zdroje. Požadavky

na účastníky mezinárodního obchodu každoročně rostou. Vstup na nové zahraniční trhy

je stále náročnější. Exportéři musí mít nejen dobré informace o trhu, na který chtějí

vstoupit, ale nesmí jim chybět ani dostatek finančních prostředků. Pokud již exportér

na daném trhu působí, je nutné sledovat veškeré změny na trhu, a to nejen legislativní,

ale i kulturní a další.

Každý stát chce, aby jeho export rostl, proto se ho snaží podporovat. Mezi státy

podporující export, patří i Česká republika. Česká republika se svojí proexportní

politikou snaží, aby čeští exportéři měli v rámci mezinárodního obchodu dobré

postavení.

Česká republika má pro exportéry připravené portfolio služeb. Nechybí zde služby

informativního charakteru, protože jedině informovaný exportér může být na cizím trhu

úspěšný. Dále jsou to služby jako např. pojišťování či úvěrování exportu.

Podporu exportu nenabízí pouze Česká republika, ale existují i organizace, které

nabízejí podporu exportu nestátní formou. Jedná se o hospodářské či zahraniční komory

a každý exportér se může dobrovolně stát jejich členem. Z členství samozřejmě

vyplývají výhody.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat všechny formy podpory exportu, jak

státního či nestátního charakteru. Tyto formy vyhodnotit z pohledu vybraného podniku,

v případě nedostatečného využívání aplikovat do prostředí vybraného podniku. Bylo

provedeno šetření v odvětví vybraného podniku, za účelem získat informace o rozsahu

využívaní podpory exportu.
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2. Cíle a metodika

2.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit možnosti podpory exportu

pro české podniky, konkrétně pro společnost Kovohutě Příbram nástupnická, a. s.,

Divize Produkty. Zhodnotit využití možností podpory exportu z pohledu vybrané

společnosti a navrhnout opatření pro lepší využívání těchto možností.

Jako vedlejší cíl bylo stanoveno využití možností podpory exportu v odvětví

vybraného podniku, zhodnocení rozsahu využití podpory exportu.

2.2 Metodika práce

V diplomové práci na téma „Podpora exportu z pohledu vybrané firmy“ byla

nejprve nastudována odborná literatura a internetové stránky, zabývající se

problematikou možností podpory exportu pro podniky v České republice. Na základě

těchto informací byla zpracována literární rešerše.

Poté se práce zabývala podnikem Kovohutě Příbram nástupnická, a. s. Pro zjištění

přesných informací a dat pro další analýzy byl použit strukturovaný řízený rozhovor

s Ing. Janem Batíkem, CSc., ředitelem divize Produkty. Jako podklady pro práci byly

použity Výroční zprávy podniku z let 2007 - 2010.

Na základě těchto podkladů byla vytvořena STEP analýza, portfolio analýza,

Porterův model 5-ti sil, analýza ekonomických ukazatelů, SWOT analýza a pro volbu

vhodné strategie pro podnik Ansoffova matice strategií.

Dalším úkolem bylo zjistit, zda podnik zná možnosti podpory exportu v České

republice a jak je využívá. Tyto informace byly zjišťovány na základě strukturovaného
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řízeného rozhovoru s ředitelem divize Produkty Ing. Janem Batíkem CSc. a

s marketingovým manažerem Ing. Miroslavem Jarolímkem.

Dále byl proveden sběr primárních dat šetřením v odvětví, pomocí e-mailového

dotazování. Během šetření bylo e-mailem osloveno 56 firem z odvětví výroby a

zpracování neželezných kovů. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit aktuální situaci

ve využívání forem podpory exportu. Výběr respondentů byl proveden na základě

nepravděpodobnostního vzorku – nahodilý výběr. Dotazník byl složen ze 17 otázek.

Otázky byly uzavřené i otevřené. Při vyhledávání firem byl použit portál Firmy.cz a

zadána kategorie „výroba z neželezných kovů“, kde byly zjištěny e-mailové adresy

na představitele firem. Dále portál Obchodnirejstrik.cz, kategorie „výroba a hutní

zpracování drahých a neželezných kovů“. Pro zpracování a následné vyhodnocení

dotazníků byl použit docs.google.com a Microsoft Excel.

Na závěr byly zhodnoceny poznatky z předchozích analýz a navrženy doporučení a

návrhy na další možnosti, jak by se podpora exportu dala v daném podniku využívat.

2.3 Pracovní hypotézy

Pro diplomovou práci byly zvoleny tyto hypotézy:

Hypotéza č. 1: „Podnik využívá všechny možnosti podpory exportu, které mu Česká

republika nabízí.“

Hypotéza č. 2: „Pro podnik je výhodné využívat možnosti podpory exportu, které mu

Česká republika nabízí.“

Hypotéza č. 3: „Ve stanoveném odvětví je využití služeb ČEB a EGAP minimální.“
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3. Literární rešerše

3.1 Mezinárodní obchod

„Mezinárodní či zahraniční obchod je disciplínou velmi rozsáhlou a členitou a

lze na ni pohlížet z nejrůznějších hledisek.“ [1]

„Mezinárodní vztahy se ve 20. století utvářely na pozadí několika výrazných

událostí a procesů, které zasáhly téměř všechny části světa a které nesmazatelně

ovlivnily charakter současného mezinárodního systému. Mezi tyto klíčové události

můžeme nepochybně počítat první a druhou světovou válku, studenou válku a její

ukončení, dekolonizaci a proces formování bloku zemí rozvojového světa, rozpad

systému brettonwoodských ekonomických institucí a formování nových ekonomických

vztahů a globalizační, integrační a fragmentační tendence v oblasti politických,

bezpečnostních, ekonomických, sociálních i kulturních vztahů.“ [12]

„Zahraniční obchod je historicky nejstarší a dosud nejrozšířenější formou vnějších

hospodářských vztahů. Jejich vliv na hospodářský vývoj jednotlivých zemí se podstatně

prohloubil v celém období po 2. světové válce, v posledních desetiletích pak vývoj

mezinárodního obchodu patří k nejdynamičtějším prvkům vývoje světové ekonomiky.“

[4]

„Rozvoj mezinárodního obchodu, hromadná výroba zároveň s rozvojem

dopravních a telekomunikačních prostředků si začaly vynucovat uzavírání

mnohostranných smluv, jejichž cílem byla úprava určitých společných záležitostí.“ [11]

„Mezinárodní obchod v první řadě představuje výměnu reprodukovatelných

hmotných statků jedné země s jinými státy, což jí umožňuje překonávat bariéry

domácích ekonomických omezení.“ [7]
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„Je důležité si uvědomit, že mezinárodní obchod představuje mnohem více rizik

než domácí obchod. Důvody jsou rozdíly v kultuře, obchodní postoje, legislativní

předpisy a požadavky, jiný socio-ekonomický stav a vzdálenost. Je všeobecně známo,

že existují čtyři hlavní kategorie rizika: úvěrové riziko, dopravní riziko, převozní riziko

a měnové riziko.“ [49)]

„Riziko je negativní odchylka od žádoucího nebo předpokládaného stavu věci. [50]

„Obchodní politika státu je souhrnem záměrů, strategií, zásad, opatření, nástrojů,

smluv a institucí, vytvářených a koncipovaných na úrovni vlády a směřující

k podnikatelským subjektům domácí i zahraničním. Prostřednictvím obchodní politiky

vlády státu ovlivňují podnikatelské prostředí a obchodní vztahy podnikatelů s cílem

zajistit optimální vnitřní ekonomický vývoj národního hospodářství, a to

v dlouhodobém, střednědobém i krátkodobém horizontu.“ [14]

„Zahraničně obchodní politika je souhrn aktivit státu, kterými cílevědomě působí na

zahraniční obchod své země. Souhrn zahraničně obchodních politik státu, jejich

vzájemné vazby a závislosti vytváří mezinárodní obchodní politiku. Důležitost

zahraničně obchodní politiky pro určitou zemi ovlivňuje míra závislosti ekonomiky na

zahraničním obchodě. Souhrn zahraničně obchodních politik států, jejich vzájemné

vazby a závislosti vytváří mezinárodní obchodní politiku.“ [2]

„Rozhodující část zahraničního obchodu České republiky je realizována

prostřednictvím standardních dovozních a vývozních obchodních operací. Každá

z obchodních operací ať již vývozních či dovozních je samozřejmě jedinečná svým


[…]


Cena akce Doprava + ubytování

Veletrh Energetika & elektrotechnika 32.000,- 20.000,-

Přednáška „Prezentační dovednosti“ zdarma 0,-

Konzultační den Rusko – Petrohrad 1.320,- 500,-

Celková cena návrhu je Kč 53.820,-. Předpoklad je, že firma získá nového zákazníka a

tím zvýší své tržby. Investice do tohoto návrhu se tak mohou brzy vrátit, poté i tuto

investici převýšit.
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7. Závěr

Mezinárodní obchod je důležitou součástí hospodaření každého státu. Proto se

stát snaží podporovat podnikatele k exportním aktivitám. Česká republika i nestátní

instituce nabízí firmám škálu možností podpory exportu.

Cílem práce bylo analyzovat tyto možnosti a aplikovat je do vybraného podniku.

Pro diplomovou práci byla vybrána společnost Kovohutě Příbram nástupnická, a. s.,

divize Produkty, neboť tato divize vyváží své zboží do 25 zemí světa a podíl exportu

na tržbách je 56 %.

Pro splnění hlavního cíle bylo provedeno několik analýz – STEP analýza,

portfolio analýza, Porterův model 5-ti sil, Analýza ekonomických ukazatelů a SWOT

analýza. Pro zjištění konkrétních a přesných informací byl použit strukturovaný řízený

rozhovor s představitelem společnosti.

Ukázalo se, že vybraná společnost velmi dobře rozumí formám podpory exportu

a ty výhodné využívá. Společnost si nechává zasílat e-maily, aby neztratila přehled

o novinkách, které se v této oblasti objevují. Společnost však není se všemi službami,

které využila, spokojená.

Jako vedlejší cíl bylo stanoveno využití možností podpory exportu v odvětví

vybraného podniku, zhodnocení rozsahu využití podpory exportu. Odvětví, ve kterém

vybraný podnik působí, je výroba a zpracování neželezných kovů. Pro účely naplnění

tohoto cíle bylo provedeno dotazníkové šetření. Dotazník dostalo do své e-mailové

schránky 56 firem. Návratnost těchto dotazníků byla 37,5 %. Z dotazníkového šetření

vyplynulo, že odvětví využívá možností podpory exportu, ale většinou si myslí, že není

dostačující.

Česká republika v rámci svých proexportních aktivit nabízí pro podporu exportu

služby informačního, poradenského, pojišťovacího a úvěrového charakteru. Za jednu
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z nejkvalitnějších forem jsou považovány účasti na mezinárodních výstavách a

veletrzích. Podniky se těchto veletrhů mohou účastnit osobně nebo pouze

prostřednictvím svých katalogů. Na velmi dobré úrovni jsou také vzdělávací služby.

Naopak, jako nejméně výhodné jsou služby úvěrové a pojišťovací. Pro podniky, které

do zahraničí nevyvážejí jednorázově velké objemy, jsou nedostupné. Pojišťovací služby

jsou svoji cenou nepřiměřené ztrátě, které mohou podniky s nepříliš drahým zbožím

mít.

Pro podporu exportu funguje v České republice velký počet institucí. Mezi jednu

z nejdůležitějších státních institucí patří agentura CzechTrade, která spadá

pod Ministerstvo průmyslu a obchodu. Tato agentura nabízí širokou škálu služeb,

kterými podporuje exportéry. Agentura provozuje zahraniční kanceláře. Může tak

podávat informace přímo z trhu. Ovšem ne všechny tyto kanceláře fungují dobře.

Nejlepší formy nestátní podpory exportu nabízí Hospodářská komora České

republiky.

Konečným výstupem práce bylo doporučení pro podnik v oblasti podpory

exportu. Protože firma nemá dobré mínění o řadě služeb podpory exportu, toto

doporučení bylo zpracováno pouze na ty služby, se kterými má společnost kladnou

zkušenost.

Pro diplomovou práci byly stanoveny tři hypotézy, z nichž jedna pravdivá

nebyla a dvě ano. Společnost nevyužívá všechny formy podpory exportu, protože

některé jsou pro společnost nevýhodné. Jiné možnosti jsou však pro firmu velmi

výhodné, hlavně v oblasti hledání nových zákazníků. Služby ČEB a EGAP společnost

nikdy nevyžila, protože jsou pro společnost buď drahé, nebo nedosažitelné.

I přes snahu České republiky podporovat exportéry, největší nároky jsou kladeny

na podnik samotný. Podniky se musí umět informovat o možnostech podpory exportu,

následně je využívat a získat z nich výhodu. Pokud podniky nejeví zájem, může být i ta

nejkvalitnější podpora exportu zbytečná.
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9. Summary

International trade is important for the economy of the state. Every state wants to

encourage businesses to export activities. Czech Republic and non-state institutions

offers many options for companies export promotion. The aim was to analyze these

options and apply them to the selected company. Company was chosen: Kovohutě

Příbram nástupnická, a.s., Products Division. Division of goods exported to 25 countries

around the world and share of exports in sales is 56 %.

Czech Republic offers services to support the export of information,

consultancy, insurance and credit character. For the highest quality services are

considered to participate in international exhibitions and fairs. Companies can

participate in fairs in person or only through their catalogs. At a very high level are also

educational services.

Conversely at least as favorable are credit and insurance services. For businesses

that do not export abroad expensive goods are unavailable. Insurance services are

expensive.

Export promotion is in the Czech Republic a lot of institutions. Most important

state institutions is an agency CzechTrade. The Agency is under Ministry of Industry

and Trade. This agency offers a wide range of services, which supports exporters. The

Agency has foreign offices. It can provide information directly from the market.

However, not all of these offices work well.

The best non-state forms, of export promotion, offer Economic Chamber of the

Czech Republic.

The Czech Republic seeks to promotion exporters, but the greatest part must

manage the company themselves. Company must inform the forms of export support.

Then use that information and get them to their advantage. If companies are not

interested, it may be the best export promotion unnecessary.
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