## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Lenka Bučilová

**Název diplomové práce:** Podpora exportu z pohledu vybrané firmy

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Lucie Tichá. Ph.D.

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Diplomantka aktivně a samostatně přistupovala ke zpracování diplomové práce, kladně lze hodnotit provázanost s firmou v rámci zpracování připomínek a konzultací doporučených opatření.

**Datum:** 23. 05. 2012

**Podpis vedoucího diplomové práce:**